10 De alijs poenis contra hos raptos vide in nostro Decalog. loco supra citat. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. cap. 9. quæst. 8. Bonac. quæst. 4. de matrim. mon. punct. 17. §. 18. Sanchez lib. 7. disput. 13. §. 14. Coninch disp. 31. dub. 4. Henriq. lib. 12. cap. 14. Iul. Clar. §. receptus, Azor 3. part. lib. 3. cap. 15. & alios, quos ipsi.

### Dub. 17. De impedimento contrahentium clandestine.

1 Quando matrimonium clandestinum sit validum, & quando invalidum, & de poenis clandestine contrahentium, late dictum est *sup. hoc lib. cap. 5. per eos.* vide ibi.

### Dub. 18. Quot, & quæ sint impedimenta impediens tantum, & non dirimentia matrimonium.

1 Communis, & certa sententia tenet, duodecim esse impedimenta, quæ tantum impediunt matrimonium, siue de iure naturali, siue Ecclesiastico, quæ his versiculis continentur.

- 1 Ecclesia vetitum, nec non tempus feriarum,
- 2 Acque catechismus, sponsalia, iungitio vocum,
- 3 Incestus, raptus sponsa, mors mulieris,
- 4 Susceptor propria filia, mors Presbyteralis,
- 5 Vel si poeniteat solemniter, aut Monialem,
- 6 Accipiat, prohibent hæc coniugium faciendum.

2 Dicuntur autem hæc impedimenta impediens tantum, quia impediunt, ne licite matrimonium contrahatur, factum autem tenet, sed peccant contrahentes modo explicando.

3 Primum ergo impedimentum est, Ecclesie vetitum, id est, prohibitio Iudicis Ecclesiastici, qui ex iusta causa prohibet ad tempus, ne aliqui matrimonium contrahant, vt quando dubitatur de impedimento inter eos, donec certò constet: hæc autem prohibitio potest fieri à Parocho, non quidem iudicialiter, quia non habet iurisdictionem in foro exteriori, sed extrajudicialiter tantum. Contrahens ergo matrimonium contra hoc interdictum, seu prohibitionem valide contrahit, sed peccat mortaliter, quia facit contra prohibitionem superioris in re graui. Sylu. verb. *matrimonium* 7. q. 1. Sanchez lib. 7. disp. 7. Nauarr. cap. 22. n. 68. Coninch disp. 30.

dub. 5. Reginald. lib. 37. n. 189. Bonac. de matrim. mon. q. 3. punct. 24. n. 3. Hurtado disp. 23. diff. 1. num. 1. & alij.

4 Secundum est tempus feriarum, seu interdictum iuris, id est prohibitio iuris, quia certis temporibus prohibetur à iure, matrimonium solemniter celebrari. Tempus autem quo prohibentur nuptiæ, seu benedictiones nuptiales, & matrimonium celebrare solemniter, statutum est à Trident. sess. 24. cap. 10. de matrim. videlicet à primo die Auentus Domini, vsque ad diem Epiphaniæ inclusiue, & à quarta feria Cinerum, vsque ad octauam Paschæ Resurrectionis etiam inclusiue; quod quidem tempus incipit à media nocte Dominicæ Auentus, & à media nocte feriæ quartæ Cinerum, tunc enim incipit Auentus, & Quadragesima ritu Romano. Henriquez lib. 11. cap. 16. num. 1. Sanchez lib. 7. disp. 7. num. 1. Bonac. sup. num. 4. & alij. Ratio huius prohibitionis fuit, vt fideles dictis temporibus liberius ieiunijs, & orationibus vacarent, & à carnalibus se abstinentes dignius ad communicandum se pararent diebus Natalis, & Paschæ; olim autem erat à Rogationibus, vsque ad Pascham Pentecostes, sed hoc jam per Tridentinum derogatum. Conueniunt Doctores, eum qui tempore Auentus, & Quadragesimæ matrimonium solemnizaret, id est benedictiones nuptiales acciperet, aut daret, peccare mortaliter ex se, quia agit in re graui contra prohibitionem Ecclesie, nisi fortè aliud legitime per consuetudinem fuerit introductum. Supradictis autem temporibus non prohibetur consummare matrimonium antea contractum, nullibi enim prohibetur, ideo absque fundamento dicitur. Imo nec prohibetur contractus matrimonij præcise, id est absque solemnitate, vt probat consuetudo recepta, teste Sanchez supra num. 12. & deducitur ex cap. Capellanus, di. ète, posse omni tempore matrimonium celebrari. Excipe tamen vbi esset contraria consuetudo, nam illa tunc esset seruanda. Filiuc. sup. num. 269. cum Sylu. Nauarr. Sanchez, & Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 31. Nec prohibetur traductio non solemnis sponsæ ad domum sponsi, vt probat etiam consuetudo, aliter enim frustra fieret matrimonia, si sponsa non posset traduci ad domum sponsi ad consummationem: prohibetur autem traductio sponsæ cum solemnitate, & pompa, tum etiam nuptiæ solemnescum saltationibus, comœdijs, & alijs lætitiæ signis, Nauarr. c. 22. num. 71. Sanchez supra num. 12. Celebrare ergo his temporibus matrimonium, cum ijs solemnitatibus, censetur peccatum mortale, vt ait Filiucius num. 270. et si Sanchez numer. 18. cum quibusdam alijs eos à mortali excuset; quod quidem verum esset, vbi adest contraria consuetudo, & permissio. At iam nunc non nisi benedictiones nuptiales prohibita videtur, pro dictis temporibus, & non traductio sponsæ, conuiuio, & reliquis lætitiæ signis comitata, Hurtado supra num. 3. Attendenda tamen est in ijs consuetudo approbata, cui standum erit; consuetudine tamen in contrarium non existente, existimo traductionem sponsæ solemnem illis temporibus factam, esse peccatum mortale, quia videtur agi contra Ecclesie prohibitionem in re graui, & fauet Tridentin. supra, dum ait: antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones, sancta Synodus obseruari præcipit.

5 Nota primò, Episcopum non posse, regulariter loquendo, dispensare, vt benedictiones nuptiales, prædictis temporibus conferantur, quia dicta prohibitio est iuris communis, & Tridentini, & quia ab eodem iure non committitur illi dispensatio, in casu tamen urgentis necessitatis, vbi non esset facilis recursus ad Papam, posset in hac prohibitione dispensare Episcopus, sicut in tali casu conceditur in alijs dispensatio. Filiuc. tom. 1. tractat. 10. p. 2. c. 9. n. 268.

6 Nota secundò, Sacerdotem, qui temporibus supradictis nulla præcedente dispensatione, benediceret sponso, peccare grauiter, & grauiter puniendū esse arbitrio iudicis Ecclesiastici: sponso s verò separandos esse ad tēpus, in poenā delicti, c. non oportet 2. 3. q. 4. nisi esset periculum incontinentiæ, tunc enim in poenā alia arbitria plectendi essent, ita cum Sylu. Caiet. & Palud. Filiuc. loco cit.

7 An autem matrimonium, & benedictiones possint celebrari tempore interdicti, dixi in expositione Bullæ lib. 3. §. 3. dubio. Tertium est catechismus, quo quis pro baptizando, aut iam baptizato, respondet Sacerdoti interroganti, an credat, an renunciet diabolo, &c. quamuis non teneat baptizatum, dum baptizatur, aut catechizatur: ex hoc igitur catechismo oritur quoddam cognatio spiritualis imperfecta, quæ impedit, ne contrahatur matrimonium cum iisdem personis, cum quibus impedit, & dirimit cognatio spiritualis perfecta ex Baptismo orta, vt habetur cap. per catechismum de cognatione spirituali in 6. Attamen etsi hæc vera sint de in re communi antiquo, iure tamen nouissimo Trident. sess. 24. cap. 2. de matrimonio, videtur omnino sublatum hoc impedimentum, vt constat ex progressu capituli ab initio eius vsque ad finem, nam initio dicit, se velle tollere multitudinem prohibitionum, deinde statuit de cognatione spirituali generaliter, inter quas personas contrahatur, & in fine, nulla facta mentione huius impedimenti, concludit, inter nullas alias personas contrahi; quare cum non numeretur hæc cognatio, signum est, esse sublata, consequenter nullum ex catechismo præcise oriri impedimentum. Ita Sanchez disp. 10. lib. 7. num. 12. Coninch. disp. 30. dub. 3. num. 24. Basilius lib. 6. cap. 11. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. cap. 9. num. 271. Henriquez lib. 12. cap. 2. & alij apud Bonacinam, in quam sententiam ipse inclinatur, quæst. 3. de matrimon. punct. 14. num. 6. & Ledema in summ. cap. ultim. de matrimon. contra Nauarr. cap. 22. num. 72. & alios, apud Sanchez supra. & Gutierrez cap. 84. num. 6. oppositum probabiliter tenentes: mihi autem probabilior videtur sententia Sanchez, vt etiam dixi supralib. 2. dub. 9. in fin. Ex quo fit, tenentem in catechismo, si non tenuit in Baptismo, posse contrahere cum ea, quam in catechismo tenuit, aut cum eius matre, absque vilo peccato, & absque vlla dispensatione, quia vbi nullum est impedimentum, nullaque prohibitio, nulla incurritur culpa, nec vlla desideratur dispensatio. Nihilominus, dato quòd, hoc impedimentum non sit sublatum, poterit in eo dispensare Episcopus, nam consuetudine receptum est, vt impedimentorū impedientium dispensatio non obtineatur à Sede Apostolica, excepto voto castitatis, & Religio-

inis, vt docet Nauarr. in man. cap. 22. numer. 83. imò Sanchez lib. 17. disp. 22. n. 9. ait, absque vilo peccato posse contrahi matrimonium, non obtenta dispensatione, eo quòd existimet, per consuetudinem introductam esse, vt dispensatio nõ petatur in impedimentis impedientibus, excepto voto, sponsalibus, & interdicto Ecclesiæ, sed de hoc infra.

8 Quartum impedimentum impediens tantum est, sponsalia prius celebrata cum alia persona; impediunt enim sponsalia iure naturali, ne licitè contrahatur matrimonium cum altera, nisi ad iusta causa ea dissoluendi, si tamen fiat, validum erit matrimonium, vt supra dixi, & tenet communis: vnde qui manentibus sponsalibus sine iusta causa recedendi ab eis, cum alia contrahit, peccat mortaliter, quia agit contra fidelitatem, & regulariter etiam contra iustitiam in re graui, ita Nauarr. cap. 22. num. 74. Sanchez lib. 1. disp. 27. nu. 2. Filiuc. Hurtao, Reginald. Henriq. & cum alijs Bonac. q. 3. de matrim. punct. 14. n. 5.

9 Quintum est votum, nomine autem voti impediens matrimonium, intelligunt DD. votum simplex castitatis, votum simplex Religionis, votum cælibatus, seu non nubendi, & votum suscipiendi sacros Ordines: hæc enim vota ex sua natura, seu ex suo iure naturali impediunt sub mortali, ne fiat matrimonium; si autem fiat, validum erit: quòd talis transgressor peccet mortaliter, patet, quia violat votum, & promissionem Deo factam in re graui: quòd autem validum sit, patet, ex cap. consuevit, cap. si quis votum 27. quæst. 1. & cap. vnic. de voto in 6. & docent Sanchez lib. 7. disp. 11. num. 4. Coninch sup. num. 24. Bonacin. loco citat. num. 7. & communiter DD. Ex quo fit, nulli licere, quantumuis valde stimulis carnis agitur, si aliquo ex his votis sit adstrictus, inire matrimonium absque dispensatione, aliter peccat mortaliter: similiter, & qui scienter cum illo contraheret, nisi forte contrahat cum conditione obtinendi dispensationem: quis autem possit in ijs votis dispensare, dixi, abùde in Decal. lib. 2. c. 2. dub. 38. & 39. vide ibi.

10 Qualiter peccet, & ad quòd teneatur, qui post votum simplex Religionis iniij matrimonium, dixi in Decal. lib. 2. c. 2. dub. 10. n. 11. Quamnam autem peccata committant, & ad quid teneatur, qui contrahunt matrimonium post votum simplex castitatis, aut cælibatus, aut suscipiendi sacros Ordines, dixi eod. loco dub. 25. de primo vide Sanchez in Decalog. lib. 4. c. 16. n. 117. & Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 7. punct. 5. §. 6. n. 19. & alijs, vide DD. citatos in d. dub. 25.

11 Sextum impedimentum impediens est, incestus. Est autem incestus commixtio cum consanguineis, vel affinibus, de quo, vt peccatum est, egi in Decalog. lib. 6. cap. vnic. dub. 6. nunc ergo de illo prout impedit matrimonium contrahendum. Igitur incestus impediens matrimonium est, quando vir cognoscit consanguineas vxoris, & vxor consanguineos viri, ex cap. si quis viduam 32. q. 2. & cap. si quis cum matre 32. quæst. 2. olim impediēbat intra quartum gradum; imò, & nunc, vt aliqui existimant, vt Bonacin. quæst. 3. de matrimon. punct. 14. num. 10. Probabilius tamen videtur, nunc post Trident. sess. 24. cap. 4. de matrim. solū incestum cum consanguineis coniugis intra secundum gradum impedire matrimonium, vt docent

Sanchez lib. 7. *diff.* 25. num. 4. Filiuc. tom. 1. *tract.* 10. *part.* 2. num. 280. & cum alijs Villalobos 1. p. *tract.* 14. *diff.* 2. num. 8. Nam Tridentinum restringens affinitatem ex copula illicita ad secundum tantum gradum, censetur etiam restringere hoc impedimentum ad eundem gradum: tutius tamen est, extendi ad quartum, donec aliud clarius ab Ecclesia sit dispositum. Non autem extenditur hoc impedimentum ad incestum commissum cum proprijs consanguineis, vt probabilius docent Sanchez *sup.* num. 6. Villalob. *loco cit.* Filiuc. *vbi sup.* num. 284. Syluett. *matrimon.* 7. q. 6. ad 3. S. Thom. *diff.* 34. q. *unic. artic.* 5. & alij cū Bonac. *sup.* n. 10. nam etsi talis incestus sit grauius crimen, quàm cum affinibus, tamen non inducit affinitatem cum coniuge, nec peccatur contra matrimonium, quæ fuit causa inducendi hoc impedimentum, & iura videntur loqui tantum de incestu cum affine, & versamur in materia pœnali, quæ restringenda est. Nec obstat stylus Curie, qui in dispensationibus incestus inter consanguineos addit, vt superstes maneat sine spe coniugij, nam id tantum est grauius impositum præcepto Pontificis. Nec contrahitur hoc impedimentum, quando incestus commissus fuit cum affine, si ignorabat esse affinem, *cap. 1. de eo qui cognouit, &c.* ignorantia enim sicut excusat à culpa, ita à pœna, Bonacina *vbi supra*. Probabile etiam est, non incurri, quando coniux cognoscit consanguineas alterius coniugis, etiam intra secundum, si tunc coniux erat iam mortuus, vt tenent Henriq. *lib. 12. cap. 2. lit. P.* Nauarr. *cap. 22. num. 75.* qui aiunt debere intercedere simul adulterium, & incestum, nam odia sunt restringenda, idque colligunt ex *cap. 1. & 2. de eo qui, &c.* verius tamen est, etiam soluto matrimonio, incestum cum consanguineis coniugis impedire matrimonium, vt docent Sanchez. *sup.* num. 12. Filiuc. *loco citat.* num. 278. & alij, constatque aperte, ex *cap. transmissa de eo, qui cognouit, &c.* vbi, qui cognouerat priuignam, defuncta iam vxore, prohibetur, in matrimonio iam contracto non petere, & post mortem vxoris non contrahere cum alia. Ita etiam Ledesma *in sum. cap. 22. de matrim.* Non autem contrahitur hoc impedimentum ex copula habita cum cognata legali, vel spiritali, quia hoc non est expressum in iure, nec dicta copula est propriè incestus. Bonac. *supra*, & Filiuc. cum alijs *loco cit.* num. 183. vbi dicit, referri quandam responsionem Cardinalium, qua decernitur, spiritalia affinitates pertinere ad matrimonia contrahenda, sed non dirimere contracta, quæ si vera sit, & recepta, seruanda erit.

11 Sed difficultas est, an hoc impedimentum extendatur ad copulam habitam cum consanguinea sponsæ in primo gradu. Affirmant Sanchez *vbi sup.* num. 5. Filiuc. num. 281. & cum alijs Bonac. *sup.* num. 11. cum hac modificatione, vt non excedat primum gradum, & tantum duret viuente complice, seu ea, cum qua commisit incestum; nam etsi hoc impedimentum non habeatur in iuribus citatis, colligitur tamen ex *cap. 2. de eo, qui cognouit, &c.* At quia materia hæc est odiosa, & quia talis copula non est propriè incestus, nec tale impedimentum habetur expresse in iure, existimo valde probabile, ex illa copula non oriri hoc impedimentum; oritur autè hoc impedimentum ex copu-

la cum consanguinea vxoris, matrimonio tantum rato; nam etsi ex hoc non oriatur propriè affinitas, sed honestas, hæc tamen maior est, quàm ex sponsalibus, & quoddam genus affinitatis, quia dicuntur cognati Filiuc. *supra* n. 282. cū Sanch. *diff.* 25. n. 6. ex c. 1. *et cap. transmissa de eo qui cognouit.*

12 An irretitus hoc impedimento peccet contrahendo, & egeat dispensatione, dicitur infra.

13 An incestuosus sit priuatus facultate petendi debitum, & quis possit cum eo dispensare, dixi *supra*, vbi de impedimento affinitatis, & infra vbi de petitione debiti.

14 Septimū impedimentū impediens est, raptus alienæ sponsæ, *c. statutum 27. q. 2.* quamuis ipsa cōfiteriat in raptu, quo in casu nec ipsa, nec ipse possunt cū quocumq; alio licite contrahere, si ipsa in raptu cōsentit: nomine alienæ sponsæ intelligunt Bonac. & alij sponsam non solum de præsentī, sed etiam de futuro, quia sic etiam irrogatur iniuria matrimonio de futuro; at cum simus in materia pœnali, probabile valde est, non extendi ad sponsam de futuro, Filiuc. tom. 1. *tract.* 10. *part.* 2. *cap. 9. nu.* 286. vide Sanchez lib. 7. *diff.* 12. num. 43. Conin. *diff.* 30. num. 25. & Henriq. *lib. 12. cap. 2.*

15 Octauum est, vxoricidium, quando scilicet vir propriam vxorem occidit, priuata auctoritate, ex *cap. interfectores 33. quest. 2. cap. admonet, cap. quicumque, eod.* & hoc vt reprimeretur audacia occidendi vxores. Dixi, *priuata auctoritate*, nam si illam occideret, auctoritate iudicis, sicut non peccat tunc, ita nec incurrit hoc impedimentum. Quid si eam deprehensam in adulterio priuate occidat? S. Thom. *diff.* 27. *quest.* 2. *artic.* 2. Sotus ibi *quest.* *unic. artic.* 4. Henriq. *lib. 12. cap. 2. num. 1.* & Filiuc. *sup.* num. 287. *versic. Dixi*, cum Sanch. *lib. 7. diff.* 19. num. 2. affirmant contrahere hoc impedimentum, quia sicut tunc peccat, ita in hoc impedimentum incidit, *cap. quicumque citat.* ibi, *absque certa probatione*. Oppositum tamen non improbabiler tenent Palud. *in 4. diff.* 57. *quest.* 22. Emanuel Sa *de impediment.* non dirim. & Bonacina *quest.* 3. *de matrim. punct.* 14. num. 16. nam tunc, etsi vir peccet, impune tamè per leges occidit. Sed quid si vxor proprium virum occidat? Nauarr. *cap. 22. num. 73.* Henriq. *supra* num. 1. & aliqui existimant incurere hoc impedimentum; verius tamen est oppositum, vt docent Sanchez *lib. 7. diff.* 16. num. 6. Syluett. *matrim.* 7. *quest.* 6. ad 1. Bonacin. *supra* num. 24. & cum S. Thom. & alijs Filiuc. *loco cit.* num. 288. Ratio est, quia nullus textus loquitur de homicidio viri patrato ab vxore, & pœnæ non sunt extendendæ, nec ratio similitudinis procedit in pœnis: nota quando dicimus, vxoricidium, esse impedimentum impediens; intelligendum, quando non occidit intentione ducendi adulteram, nam sic dirimit etiam matrimonium, vt dixi in impedimento criminis.

16 Nonum est, susceptor propriæ filix, hoc est, quando quis suscipit proprium filium, vel alterius coniugis in Baptismo, vel Confirmatione, aut illum baptizat, modo aliquid ex his faciat malo animo, & dolosè, hoc est, vt contrahat cognitionem cum coniuge, ne debitum reddat: hic enim mortua coniuge, non potest licitè aliam ducere, ex *c. de eo 30. q. 1.* Henriq. *lib. 12. c. 2. n. 1.* & cū Sanch. *Filiuc. supra* num. 289. Bonac. *sup.* n. 17. & alij.

17 De eorum est, presbytericidium, id est, qui Presbyterum, aut Sacerdotem occidit, hic enim licet contrahere non potest matrimonium, *cap. qui Presbyterum de pœnit. & remis. quod impedimentum comprehendit quemque presbytericidium, ut docent Syluest. matrim. 7. quæst. 6. dist. 1. Nauarr. c. 21. num. 74. & alij*: probabilius tamen est tantum comprehendere presbytericidam coniunctum in iudicio, ex verbis dicti *cap. qui Presbyterum, ibi: Cōiunctus*, & ita docent Sanch. *disp. 6. num. 9. Filiuc. num. 290. Bonac. num. 18. & alij.*

18 Undecimum est, solemnis, seu publica poenitentia, *cap. de his fin. 33. quæst. 2* hic enim dum illam facit, non potest licet contrahere, tunc enim non est tempus lætitiæ, & nuptiarum, sed mœroris. Sanchez *lib. 7. disp. 6. & alij citati*; at quia iam publica poenitentia non est in vsu, ita nec hoc impedimentum.

19 Duodecimum est, quando quis contraxit cum Moniali professa, tunc enim præterquã quod tale matrimonium est nullum, ut dixi *supra in impedimento voti*; impeditur etiam, ne licet cum quavis alia contrahere possit, *cap. sic ergo 27. quæst. 1. si tamen contrahat, tenet matrimonium, ex dict. c. Ita citati, & communiter DD.*

20 Sed quæres primò, quale peccatum sit contrahere cum aliquo ex dictis impedimentis. Respondeo, si omnia hæc supradicta impedimenta essent in vsu, certum est, peccare mortaliter, quia ageret contra Ecclesiæ prohibitionem; at quia solum sunt in vsu hæc impedimenta, videlicet prohibitio iudicis, sponsalia, & votum, ut docet Sanchez *lib. 7. disp. 17. Coninch disp. 30. dub. 13. Babilus lib. 6. cap. 14. Hurtado disp. 25. diff. 1. num. 7. in fin. Villalob. tom. 1. tract. 14. num. 3. Bonacin. cū alijs quæst. 3. de matrim. punct. 14. n. 21. & Nauarr. cap. 22. num. 75. ubi dicit se in tanta annorum ætate prope centum, nunquam vidisse, qui dispensationem in ijs petierit, cum tamen esset consultor sacrae poenitentiarie, quo ex omnibus fere partibus deferuntur quæstiones dissoluendæ, & dispensationes ad matrimonia. Ex quo fit, cum alia impedimenta, non sint in vsu, cum illis contrahere, non esse peccatum, nec ad matrimonium contrahendum desiderari aliquam dispensationem. Nihilominus tamen si alicubi essent in vsu, & lex in suo robore permaneret, ibi obligat sub mortali, ut bene Bonacin. & Villalob. *supra*, consequenter ad licite contrahendum, desideratur dispensatio, ut infra.*

21 Quæres secundò, quis possit in ijs impedimentis dispensare. Respondeo, prohibitionem iudicis posse ex causa tolli ab ipso iudice, cætera verò impedimenta, exceptis sponsalibus, possunt à Papa dispensari, nam Papa potest in voto, & alijs dispensare. Dixi, *exceptis sponsalibus*, nam sponsalia obligant de iure naturali, & diuino, aliquando tamen potestate extraordinaria, & superaddita Christi cōmissione, poterit in sponsalibus dispensare ex causa spirituali cedente in ædificationem, ut si timeatur, priorem sponsam futuram sponso occasionem peccandi; aut si ex matrimonio cum posteriori speretur pax publica. Hurtado *disp. 26. diff. 1. num. 2. Episcopus autem exceptis sponsalibus, & voto simplici Religionis, & castitatis, poterit in alijs dispensare, ubi est in vsu eorum*

obligatio; quia consuetudo obtinuit, ut dispensatio istorum impedimentorum non obtineatur à Papa, excepto voto castitatis, & religionis, Nauarr. *cap. 22. num. 85. Sanchez lib. 7. disp. 17. n. 25. Bonac. sup. num. 3. & cum alijs Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 305. & sequentibus. Dixi, excepto voto castitatis, & Religionis, nam in voto non nubendi, aut suscipiendi sacros Ordines dispensare potest Episcopus. Hurtado *disp. 26. diff. 2. num. 9. & dixi late in Decalog. ubi de dispensatione voti, lib. 2. cap. 2. Non autem poterit Episcopus dispensare, ut benedictiones conferantur tempore feriarum, seu ab Ecclesia prohibito, nisi modo dicto hoc dub. num. 7. vers. Nota Episcopus. Dixi, exceptis sponsalibus, nam in ijs nullatenus dispensare poterit Episcopus, quia per sponsalia acquiritur ius iustitiæ ad corpus alterius, quod Episcopus nulla causa auferre potest. Hurtado *supra num. 10.***

## C A P. X.

### De dispensatione impedimentorum matrimonij.

#### Dub. 1. Quis possit dispensare in impedimentis dirimentibus matrimonium.

1 **Q**uis possit dispensare in impedimentis tantum impedimentis dixi *cap. anteced. dub. vltim. quæst. 2. num. 35. ideo hic solum loquimur de potestate dispensandi in impedimentis dirimentibus, & de ijs solum, quæ ad dispensationes matrimoniales spectant; cætera verò, quæ ad dispensationem in communi pertinent, inter recentiores poterit videre. Suarez lib. 6. de leg. à cap. 10. vsq; ad 27. Bonacin. tom. 2. ubi de legib. disp. 1. quæst. 2. per totam, Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 1. & sequ. & in consilijs lib. 5. cap. 1. dub. 5. & Castro Palao tom. 1. tract. 3. de leg. disp. 6. per totam.*

2 Suppone primò, dispensationem esse, aliquem ab obligatione legis ex causa omnino liberare, manente lege quoad alios, v. g. quando ex causa Pontifex aliquem à lege ieiunij eximit, manente hac lege quoad alios; & sic de alijs: differt autem à commutatione, quia in commutatione non tollitur omnino obligatio, sicut in dispensatione, sed ab vna materia in aliam commutatur, ut late dixi in Decalog. *lib. 2. cap. 2. ubi de votorum dispensatione, & commutatione. An autem dispensationis potestas, & ipsa dispensatio sit amplè, aut strictè interpretanda, dixi in expositione Bullæ, lib. 4. proximal. num. 3. & 4. ubi inter alios plures adduxi Sanchez lib. 8. disp. 1. & 2. & alios supra citatos. An autem peccet dispensans sine causa, aut illam sic petens, dixi in Decalog. prelude. 5. n. 4. & lib. 3. c. 2. dub. 7. n. 18.*

3 Suppone secundò, tanquam probabilius, imò & mihi certius, posse Pontificem, Episcopos, & alios Prælatos, ut Generales, Provinciales, Abbates, &c. secum ipsis dispensare in his, in quibus possunt

possunt dispensare circa suos subditos, vt late Sánchez lib. 8. disp. 3. & cum eo, & alijs Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. quæst. 1. Non enim id repugnat iuri naturali, nec diuino, nec Ecclesiastico; nam non exercet in ipsum tunc iurisdictionem punitiuam, aut coerciuam, sed omnino voluntariam, ad quam non requiritur probatio testiu, partis citatio, nec distinctio personarum, solum enim importat directionem quandam ex prudenti iudicio, vt scilicet expendat, an habeat iustam causam, quod etsi expedientius sit, & securius, vt hæc dispensatio ab alio fiat, non tamen repugnat fieri ab eodem. Vnde Episcopus in casibus, in quibus potest cum suis subditis dispensare, poterit etiam cum se ipso; similiter, & Prælatus Religionis, non enim debent esse peiores, quam sui subditi. Idem etiam poterit, qui habet potestatem delegatam dispensandi cum aliqua communitate, nam est pars illius, & non debet esse deterius conditionis, quam alij. Hinc fit, vt Prælatus, aut Episcopus dispensans cum communitate, possit etiam ipse frui ea dispensatione quasi indirecte. At si quis haberet potestatem dispensandi limitatam cum determinatis personis, nõ potest secum dispensare, nam hoc ipso mens concedentis videtur illum excludere. Item, Prælati, qui possunt secum dispensare, possunt etiam suo confessorio committere, vt cum ipsis dispenset in ijs, in quibus ipsi possunt dispensare, & hoc est conuenientius, vt pluribus Sanch. lib. 8. disp. 3. punct. 11. A fortiori Prælati possunt vti isdem licentijs, quas possunt concedere suis subditis, quia hoc non est proprie dispensare, sed tantum Prælatum concedere suum consensum, vel aliquid approbare, quod prohibitum fuerat, ne fieret absque eius licentia. S. Thom. 2. 2. quæst. 185. artic. 8. Syluest. relig. 6. quæst. 10. & relig. 7. quæst. 12. & Filiuc. sup. num. 298. demum vide de ijs Bonacin. tom. 2. disp. 1. q. 2. punct. 1. num. 9. ubi num. 7.

4. Suppono tertio, quando Princeps supremus scienter admittit aliquem ad actum eum, qui habet impedimentum ad illum, censetur dispensare cum illo, si alias Princeps dispensare in illo casu poterat, vt si Papa scienter admittat irregularem ad Ordines, vel ad beneficia, vel matrimonio coniungat impeditos à iure à se dispensabili. Ratio est, quia ad valorem dispensationis in lege humana nõ requiritur cognitio causæ, sed sufficit voluntas dispensantis, etenim eo quod scienter inhabilem admittat, & promoueat ad actum, ad quem de iure nõ posset admitti, satis illi constat de causa, patet ex l. Barbarius, nam populus Romanus, cognita seruitute, consentit eum præfectura fungi, & cecidit, quod videatur consentiendo in eius officium, & illum libertate donare. Dixi scienter, nam si adest ignorantia impedimenti, certum est, non censeri dispensare; vnde cum scientia Principis minime præsumatur, cum sit quid facti, ad inhabilem pertinet, eam probare. Idem etiam potest Princeps inferior, seu Prælatus in impedimentis à se impostis, quia potest dispensare in propria lege, absque causæ cognitione, Azor tom. 1. lib. 13. cap. 13. q. vltim. Imo inferior Prælatus scienter admittens impeditum, non à lege sua, sed à iure communi, in quo tamen alias poterat dispensare, censetur etiam hoc ipso dispensare: in hoc autem casu præmittenda est in praxi cognitio causæ, vt dignoscatur, an

expediat. Idem etiam dic in admissione impediti iure diuino, in quo possit Princeps supremus Ecclesiasticus dispensare, vt in voto, vel iuramento, Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 299. & pluribus Sanchez lib. 8. disp. 4. vide Bonacinam tom. 1. disp. 1. quæst. 2. punct. 3. num. 18. vers. *Obferuant*, etsi in aliquo nobis contrarius, & in nostro Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 33. n. 19.

5. Suppono quarto, quotiescumque in Canone aliquo, aut lege iuris communis, aut Concilij generalis, permittitur dispensatio, vt si post prohibitionem dicatur, nisi in eo dispensetur, vel quando impersonaliter dicitur, quod posset dispensare, etiã si non exprimat, à quo dispensandum sit. Intelligitur concessa dispensatio Episcopo. Ratio est, quia alias verba illa nihil operantur, & frustra essent, nam non possunt intelligi de Papa, cum de illo nullum dubium sit; ergo intelligi debent de Episcopo: & confirmatur, quia etsi dispensatio absolute sit odiosa, tamen quando clauditur in corpore iuris, interpretanda est late, nam dispensandi potestas fauorabilis est, vt dixi loco citat. Bulla: excipite autem ab hac doctrina, nisi Canon ipsis Episcopis legem imponeret, & non subditis; tunc enim quia non est rationale, in proprio facto eos dispensare, intelligi debet superiori alteri commissa dispensatio, Filiuc. sup. n. 300. & latius Sanchez lib. 8. disp. 5. vbi etiam exagitat, quando dicatur constitutio Concilij, & quando Pontificis, & resoluit, tunc constitutionem dici Conciliarem, quando materia trahit originem à Concilio: tunc verò dicitur Pontificia, quando trahit originem à Pontifice, vide illum. Quod si superior, qui legem condidit, expresse non ademit, nec prohibuit dispensandi facultatem? Sotus in 4. dist. 17. c. 1. artic. 4. Couarruu. cap. alma mater 1. part. 5. 7. num. 3. & alij apud Bonacinam 2. tom. disp. 1. quæst. 2. punct. 1. num. 17. affirmant posse inferiorem dispensare, nã eo ipso, quod superior non referuat facultatem dispensandi censetur inferiori concessa, quia Episcopus potest in suo Diocesi, quidquid Papa in tota Ecclesia, nisi Papa expresse aliquod referuauerit, vt cum alijs tradit Sánchez lib. 1. disp. 60. nu. 3. Probabilius tamen est, non posse exceptis casibus concessis inferiori, vel quando dispensatio permittitur, quamuis non exprimat à quo sit dispensandum modo dicto, ita Suarez lib. 6. cap. 14. num. 4. Sanchez lib. 2. disp. 40. & lib. 8. disp. 5. & cum alijs Bonacin. supra, quia ex Clement. Ne Romani de electione, inferior non habet potestatem supra superiorem, nec potest ipsius voluntatem, vel dispositionem impedire, ipso inuito, vel non consentiente, vide Barbof. de offic. & potest. Episc. alleg. 33. n. 21. & alleg. 35. n. 3.

6. Dico primò, Papa dispensare non potest in impedimentis iure diuino naturali matrimonium dirimentibus, ita communis DD. apud Sanchez lib. 8. disp. 6. & Bonacin. tom. 1. quæst. 3. de matrim. punct. 15. num. 1. quia non reperitur talis potestas ei à Christo concessa, quod probatur à posteriori, eo quod nunquam est dispensatum in primo gradu, v. g. inter fratres, aut patrem, & filiam, & ab argumento ad incommodum, quia si hæc potestas Ecclesie relicta esset, multa inde consurgerent pericula fornicationum, vt inter fratres, & sorores, spe obtinendæ dispensationis ad contrahendum

hendum matrimonium, quæ quidem pericula præponderant cuicumque bono, quod in aliquo casu sequi posset ex tali dispensatione: idque colligitur ex cap. *liveris* §. *sane in fin. de restit. spoliat.* Unde nõ potest Papa dispensare in impedimento impotentie perpetuæ, nec in impedimento ligaminis, neque in impedimento consanguinitatis in linea recta in primo gradu, imò nec in alijs gradibus eiusdem lineæ, secundum opinionem asserentium, etiam in illis impedire de iure naturali, vt dixi *sup. cap. anteced. dub. 7. nu. 7.* Nec dispensare potest in impedimento erroris: ratio est, quia suprascripta dirimunt matrimonium de iure naturali.

7. Dico secundo, Papa potest dispensare in omnibus impedimentis, quæ solum dirimunt matrimonium iure Ecclesiastico: est etiam communis hæc conclusio, & ratio est euidentis, quia Pontifex est Pastor supremus, & generalis totius orbis, & potest in omni iure Ecclesiastico dispensare: vnde potest dispensare in omni gradu consanguinitatis, præter primum in linea recta, & transuersali in impedimento affinitatis in quacumque linea, & in quocumque gradu, & in impedimento cognationis spiritualis, & legalis, & in impedimento criminis, quia hæc solo iure Ecclesiastico dirimunt matrimonium. Potest etiã Papa dispensare in impedimento voti solemnitis in Ordine sacro, quia illud votum adnexum est Ordini sacro iure tantum Ecclesiastico. Idem etiã potest in voto solemniti Religiosis, vt pluribus Sanchez *lib. 8. disp. 8. num. 6.* & communior DD. sententia, etsi opposita non careat probabilitate. Ratio nostræ sententiæ est, quia potest dari casus, in quo bonum totius Regni id requirit, ergo credendum est, Christum Dominum eam potestatem reliquisse Christi Vicario, ne in necessarijs videatur bono Ecclesiæ defecisse; ergo expedit in Ecclesia dari talem potestatem. Est tamen necessaria ad huiusmodi dispensationem causa publica, & quidem vrgentior, quàm ad dispensationem voti Ordinis sacri Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 303.* Causa autem iusta non existente, peccat Papa dispensans, valerit tamen dispensatio, iuxta opinionem valde probabilem asserentium hoc impedimentum solo iure humano dirimere, de quo dixi *supra cap. antecedent.* & in Decalog. *lib. 2. cap. 2. dub. 27. n. 4.*

8. Dico tertio, in impedimentis solo iure Ecclesiastico dirimentibus, non potest Episcopus ordinariè dispensare, est etiam communis sententia ex Sanchez *lib. 8. disp. 6.* Ratio est, quia hæc impedimenta dirimunt de iure communi, nec concessa est alicui potestas dispensandi ab eodem iure; ergo cum Episcopi sint inferiores, & adstricti iuri communi, non poterunt in lege superioris, & iuris communis dispensare, *cap. inferior. 21. diffin. Clem. ne Rom. de elect.* Nec poterit in ijs dispensare Legatus à Latere, nam hic in sua Prouincia potest facere tantum ea, quæ Episcopus in sua Diocesi; at Episcopus non potest in ijs dispensare; ergo nec talis legatus. Filiuc. *sup. nu. 302.* Villalob. *1. part. tract. 14. diff. 25. num. 2.* Couarru. *4. Decretal. 2. part. cap. 6. §. 10. num. 10.* & alij. Dixi dirimentibus iure Ecclesiastico: nam in dirimentibus iure naturali cum Papa non possit, minus poterit Episcopus.

9. Dixi, ordinariè, quia in foro conscientie

potest Episcopus aliquando dispensare in impedimentis solo iure Ecclesiastico dirimentibus, vt docent Sanch. *lib. 2. disp. 40.* & *lib. 9. disp. 5.* Henriquez *lib. 12. cap. 5.* Filiuc. *sup. num. 302.* & *304.* Villalob. *loco citat. num. 3.* Coninch. *disp. 33. dub. 3.* Basilius *lib. 8. cap. 13.* Vazquez *1. 2. disp. 178. ca. 2.* Hurtado *disp. 26. diff. 2. num. 6.* cum alijs Bonac. *quæst. 3. de matrim. punct. 14. num. 4.* Barbosa *de offic. & potest. Episcop. allegat. 35.* & communiter Doctores; debent tamen seruari conditiones sequentes.

10. Prima, vt matrimonium sit præsumptum, quia publicè in facie Ecclesiæ contractum est, & non possit fieri separatio coniugum absque scandalo, aut infamia, aut suspicione grauis delicti, vt omnes DD. citati conueniunt, nam ijs concurrentibus, censetur Pontifex ob vrgentem necessitatem concedere facultatem, secus si deficiant, nam deficit necessitas, & cessat dicta præsumptio.

11. Secunda, vt matrimonium sit bona fide contractum, saltem ex parte alterius, Sanchez *lib. 2. disp. 40. num. 4.* vnde dispensare non poterit Episcopus, si contractum sit mala fide ex parte vtriusque, id est, si vterque notitiam habebat impedimenti dirimentis, quidquid Henriq. *lib. 12. cap. 3. n. 2. lit. K.* & *lit. O.* ea solum ratione ductus, quia Angel. Syluest. Nauarr. & alij bonæ fidei nõ meminerunt; nostra tamen sententia, quam tenent Sanchez *supra*, Hurtado, & alij, verior est: & probatur, quia mens Pontificis non est, iniquitati fauere, & peruersæ contrahentium audaciæ, & vt illa sit facilioris dispensationis occasio, ne quotidie hac spe celebraretur matrimonia contemptis impedimentis dirimentibus. Quod autem sufficiat bona fides saltem ex parte vnus, videtur æquitati consonum, non enim videtur æquum puniri innocetem, ob alterius delictum, vide Sanchez *loco cit.*

12. Tertia conditio est, vt matrimonium sit ià contractum: vnde antequam contrahatur matrimonium, Episcopus non poterit dispensare, regulariter loquendo, in impedimento dirimentis, nam tunc non vrget necessitas, nec inueniuntur aliæ circumstantiæ (de quibus infra) ratione quarum conceditur Episcopis dispensatio. Dixi, *regulariter*, nam valde probabile est, in casu raro posse Episcopum dispensare ante matrimonium, quando scilicet vrgens necessitas id postularret, & tentatis omnibus medijs, nulla via pateret vitandi, vel differendi tale matrimonium, sine suspicione alicuius criminis, ita Sanchez *lib. 2. disp. 40. num. 7.* & cum eo Henriq. & Val. Bonac. *quæst. 3. de matrim. punct. 14. num. 6.* Hurtado *disp. 26. diff. 2. num. 7.* cum Sanchez, & Basilio, & Villalobos, *tract. 14. diff. 25. num. 6.* & cum alijs Diana *part. 2. tract. 16. resolut. 19.* Vnde, inquit Sanchez, Episcopus poterit in foro conscientie dispensare cum illa, quæ mane accedit ad confitendum, & inuenitur habere impedimentum dirimens, cuius manifestatio esset illi causa grauis infamiæ, v. g. quia cognouit fratrem spõsi, sed iam parata sunt omnia ad nuptias eo mane, aut vespere celebrandas, nec adest alia via ad euandam infamiam, vel suspensionem grauis delicti in confessione manifestati, si tunc non celebrantur nuptiæ: idem posse Episcopum, quando non est aditus ad superiorem, casu quo quis est morti proximus, & vult legitimare filios, vel restaurare hono-

honorem concubinæ, vel pro bono pacis, docet Hurtado *supra*, cum Sanchez, & Basilio: hoc autem intellige, casu quo matrimonium non posset, moraliter differri, absque graui scandalo, & nullû suppeteret remedium ad illud differendum.

13 Nota tamen diligenter pro praxi cum Sanchez *lib. 2. disp. 40. num. 7.* ad hoc, vt matrimonium possit differri sine scandalo, aut suspicione in casu dicto in secunda conditione, quando scilicet sponsus, vel sponsa confessa fuit illud impedimentum, paratis iam omnibus ad nuptias, optimum medium esse, vt confessarius consulat tali coniugi vt emittat votum castitatis ad tempus, v. g. ad mensem, & dicat consanguineis, se voto castitatis obligatam esse, iussumque sibi esse à confessario, vt à nuptiis abtineat, donec voti dispensatio impetretur à summo Pontifice, & dum pro illa dispensatione obtinenda existimant consanguinei, Romam mitti, poterit dispensatio veri impedimenti ab ipso Papa obtineri. Cauet tamè ne ipsa dicat, votû, quod tunc emisit, esse ad tempus, ne audientes asserant sufficere dispensatione Episcopi, & sic remediû sit frustratoriu. In quo quidem casu si vrgeret necessitas, & immineret periculû scandali ex dilatione, posset Episcopus dispensare, vt dixi *num. anteced.* Quid si omnibus supradictis paratis ad nuptias, & mediû voti non esset sufficiens ad differendum matrimonium, nec est locus adeundi Episcopum pro dispensatione, aut si Episcopus noluerit dispensare ante contractum matrimonium, quod si statim non celebratur, sequerentur grauissima scandala, & detrimenta. Quidam magister consultit, vt confessarius dicat habenti, & scienti impedimentum, vt contrahat, sine intentione tamen, ne peccet, & sic sacrilegus; quo quidem modo contrahens nõ peccat, vt insinuant Castro Palau *tract. 3. de legib. disp. 2. punct. 11. num. 1.* & de peccatis *tract. 2. disp. 1. punct. 13. num. 7.* & Sanchez *de matrim. lib. 4. disp. 16. num. 6.* Nullo tamen modo petat, nec reddat, dicatque, se vouisse per tres, vel aliquot dies non accedere ad coniugem: *El qual voto hizo por lo mucho que deseaua aquel matrimonio, y para que tenga buë fin, y fruto de bendicion, para honra, y gloria de Dios.* Et interim, matrimonio iam contracto bona fide, saltem ex parte alterius, poterit Episcopus dispensare modo supradicto, & matrimonium reualidari modo explicato *cap. 4. dub. 4.* Sed quid faciet, si intra illud tempus vir cogat illam ad debitum reddendum? Huic dubio partim satisfactum est *dub. cit. vers.* *Ex his sequitur.* & dicemus vbi de redditione, quando dubitatur an sit validum matrimonium, vel adest incertitudo de illius inualiditate.

14 Quarta conditio est, vt matrimonium sit publicum, & impedimentum occultum, nam si impedimentum est publicum, cessat ratio scandali, & suspicio delicti; quæ sunt causa, cur Episcopus dispensare potest. Ideo si matrimonium est occultum, similiter & impedimentum, non poterit dispensare Episcopus, modo tamen fieri possit separatio, absque graui scandalo, & periculo alterius, qui tenetur impedimento dirimenti. Vnde si vxor esset irretita tali impedimento, & non posset à viro separari, absque periculo vitæ, vel graui scādalo, posset Episcopus dispensare, si bona fide ex parte alterius matrimonium fuit contractum. Villalob. *1. p. tract. 14. diff. 25. num. 5.* nam in hoc casu eadem

ratio militat, ac si matrimonium esset publicum. Dicitur autem impedimentum occultum, quando nõ publicè constat, nec facillè constare potest, nec est periculum, quòd in foro externo detegatur, vt bene Henriq. *lib. 12. cap. 3. num. 1. & 2.* & cum eo Sanchez *supp. num. 11.*

15 Quinta est, vt non sit facilis aditus ad Pontificem, vel quia longissimè distat, vel quia ob paupertatem facultates non suppetunt, & non possunt separari absque graui scandalo, & periculo suspicientis alicuius delicti; quod procedit, etiam si diuites sint, si Roma longissime ablit, & ad sit periculum incontinentiæ, aut scandalum, & infamia ex separatione. Sanchez *lib. 2. disp. 40. num. 5.* Villalob. *sup. num. 5.*

16 His igitur concurrentibus, poterit Episcopus dispensare in impedimento dirimenti, matrimonio iam contracto, & etiam ante contractum, in casu rarissimo, vt *supra*, imò, & poterit hanc facultatem alteri delegare, vt probabilius existimant Sanchez *vbi sup. num. 14.* & Villalob. *loco cit. num. 7.* Nam hæc facultas non competit ei iure delegationis, sed potestate ordinaria, ob vrgentem necessitatem, ac qui habet potestatem ordinariam, potest eam delegare, vt diximus vbi de ministro pœnitentiæ, vbi de assistentia Parochi in matrimonio. Procedit etiã hæc doctrina modo explicato, quãdo alter cõiunx esset irretitus duplici impedimento dirimenti occulto, nam vt bene docent Sanchez *sup. num. 7.* & Villalob. *num. 6.* eadem est ratio vnus ac dupliscis impedimenti. Id autem quod potest Episcopus, non potest Vicarius Episcopi nisi ex peculiari cõmissione Episcopi, vt bene Sanchez *sup. numer. 12.* & cum eo, Coninch, & Basilio, Hurtado, *sup. num. 7.* Ratio est, quia ex generali commissione Vicariatus non habet potestatem dispensandi, nisi sibi committatur, vt cum multis idem Sanchez *loco citato.*

17 Aduertendum tamen est, hanc potestatem, quam habent Episcopi, dispensandi in impedimentis dirimentibus occultis, esse pro solo conscientiæ foro similem illi, quæ Episcopis in Trident. *sess. 24. cap. 6. de reformat.* conceditur circa casus occultos pro solo conscientiæ foro. Henriquez *supra num. 2.* & Sanchez *num. 10.*

18 Notandum etiam est, habentem priuilegium dispensandi in casibus Episcopalibus, etiam matrimonialibus, minime posse dispensare in casibus, qui non iure ordinario, sed ratione vrgentis necessitatis, competunt Episcopo, quia ij non dicuntur casus Episcopales, sed verè ad Pontificem pertinet, & ex quadam iuris interpretatione Episcopis permisi censetur. Henriquez *lib. 6. de pœnit. cap. 14. num. 7. lit. P.* Sanchez *lib. 2. disp. 40. num. 9.* & dixi in Bulla *lib. 1. S. 7. cap. 3. dub. 15.* & in Decalog. *lib. 2. cap. 2. dub. 39.*

19 Sed difficultas est, an in prædictis casibus possit Episcopus dispensare, quando facile recurri potest ad Nuntium Apostolicum, si potestatem habeat ad dispensandum, vel ad alium quemcumque, qui habet potestatem talem, vt est Commissarius Cruciatæ (de quo infra) Henriquez *lib. 6. de pœnit. cap. 10. num. 1. lit. D.* & *lib. 12. de matrim. cap. 3. num. 1. lit. H.* ait posse, quia ius soli Pontifici reseruat dispensationem; cum ergo is adire nequeat, poterit tunc Ordinarius dispensare: probabilis quidem

quidem opinio, de qua etiam dixi *lib. 4. de pœnit.* ubi de absolutione à casibus referuatis: probabilius tamen, & verius est, tunc non posse, vt docent Nauarr. *cap. 22. num. 85. & 89.* Sanchez *lib. 2. disp. 40. num. 8.* Ratio est, quia tunc cessat vrgēs necessitas, quæ est causa, cur possit Episcopus dispensare, & cur ex iuris interpretatione, & tacita commissiōe ei talis facultas conceditur, proinde id tanquam certum supponunt Bonacina *quæst. 3. de matrim. punct. 14. num. 4.* Villalobos *tract. 14. diff. 25. num. 3.* Hurtado *disp. 26. diff. 2. num. 7.* & alij.

20 Dico tertio, concurrentibus supradictis conditionibus, potest dispensare in impedimentis dirimentibus Legatus à latere in sua prouincia, quia in ea eandem habet potestatem, quæ Episcopus in suo Episcopatu, quanuis non maiorem. Henriquez *lib. 12. cap. 3. num. 2.* Villal. *sup. n. 3. vers. Lo mismo.* Hurtado *sup. num. 7. vers. Id quoque.* Coninch *disp. 30. dub. 3.* Idem etiam poterit Capitulum Sede vacante, quia eandem iurisdictionem habet, quam habet Episcopus. Villalobos *loco cit. & alij.*

21 Dico quarto, Commissarius Bullæ Cruciatæ potest pro foro conscientie dispensare cum his, qui bona fide, saltè ex parte alterius, inualidè contraxerunt, ob affinitatem occultam ortam ex copula fornicaria, etiam in primo gradu, vt interim validè contrahant, modò tamen moneatur ignoras, quod matrimonium fuit nullum, quauis non sit necessarium manifestare ei causam nullitatis. Quod potest facere Commissarius, quanuis Pontifex sit præsens, quia hoc illi conceditur absque aliqua limitatione. Sanchez *lib. 8. disp. 6. num. 23. tom. 3.* Hurtado *sup. num. 8.* Villalobos *loco cit. num. 8.* & dixi latè in expositione Bullæ Cruciatæ *lib. 2. §. 4. dub. 1.*

22 Nota, posse etiam Episcopum dispensare in conjugatis, vt debitum petere possint, quando matrimonio iam contracto, superuenit impedimentum, ratione cuius priuantur debiti peritione, vt si superueniat affinitas, vel cognatio spiritualis, vt testatur consuetudo iam præscripta. Sanchez *lib. 8. disp. 12. num. 13.* Henriquez *lib. 11. cap. 15.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 308.* Nauar. *cap. 16. num. 14.* Bonacina *quæst. 3. de matrim. punct. 15. numer. 5.* cum alijs. Similiter potest dispensare, vt conjugatus voto castitatis irretitus, possit petere debitum, de quo latius dixi in Decalogo, ubi de votorum dispensatione, & docent Sanchez *sup. num. 4.* & alij citati; nam id non est dispensare in voto, quia matrimonio soluto tenetur ad illud, sed tantum ad effectum quandam, durante matrimonio, videlicet, vt possit petere debitum ob periculum incontinentiæ; quod etsi absolutè pertineat ad Papam, tamen ex consuetudine (quæ indicat dari iurisdictionem) dispensare solet Episcopus, vt plures Sanchez *disp. 12. num. 4.* vide Barbos. *de officio potest. Episc. allegat. 16. & 37.* &

non infra, ubi de redditione debiti.

\*\*\*

### Dub. 2. Quæ sint iustæ causæ ad dispensandum in impedimentis matrimonij.

1 S Vppono primò, loquendo de dispensatione in communi, si inferior dispense in lege superioris sine causa, dispensationem esse inualidam, vt docet communis Theologorum, ex Sanchez *lib. 8. disp. 17.* cum S. Thoma 2. 2. q. 88. art. 12. ad 2. & Canonistarum cum Glosa *cap. non est. verb. Adimplere, de voto.* vt cum multis Bonacina *com. 1. disp. 1. quæst. 2. punct. 7. num. 12.* Ratio est, quia cum tunc fiat dispensatio in alienis bonis, & in aliena voluntate, non potest præsumi, concedi facultatem à superiore in tali casu, sicut nec dominus æconomus non censetur dare facultatem, vt domini bona dissipet. Vnde Papæ dispensatio in iure diuino naturali, vt voto, iuramento, &c. sine causa inualida est, vt dixi suis locis, quia dispensatur in lege superioris. Similiter inualida est dispensatio Episcopi sine causa facta in lege ieiunij, aut obseruationis festorum, quia quotiescumque committitur inferiori potestas dispensandi, intelligitur iusta causa existente, vt pluribus Sanch. *disp. 17. num. 4.* At causa reuera existente, non requiritur cognitio causæ, vt valida sit talis dispensatio in foro conscientie; potest tamen irritari in foro externo, in quo præsumitur subreptitia, ex Tridentino *sess. 25. cap. 18. de reform.* ibi: *id causa cognita, summaque maturitate, &c. quòd si aliter fiat, dispensatio subreptitia censetur.* Ob quæ verba aliqui non improbabili- ter existimant, dispensationem talem absque causæ cognitione esse nullam. Vide Sanchez *disp. 17. num. 10.* & 11. Præsumi autem debet causa in dispensatore, quanuis de ea non constet, si dispensat motu proprio in iure humano, secus si dispensat ad instantiam partis vel in iure diuino, aut naturali; tunc enim non præsumitur, nisi probeatur, quia censetur dispensatio extorta per importunitatem, quanuis in foro conscientie præsumi possit pro superiore, dum non constat subdito defectus causæ. Sotus *dist. 21. quæst. 2. art. 2.* Suarez *tom. 5. disp. 41. sect. 3.* Filiuc. *tract. 10. tom. 1. p. 2. cap. 10. num. 211.* & alij. In foro conscientie credi potest cuiusque viro timorato dicenti, se habere potestatem delegatam ad dispensandum: in foro autem externo probanda est commissio delegata, ostensis literis, nisi delegatus sit persona constituta in excelsa dignitate, nec agatur de præiudicio tertij, vt pluribus Sanchez *lib. 8. disp. 17. & num. 18.* Ex dictis constat, dispensantem sine causa in lege superioris peccare mortaliter, nisi leuitas materiæ excuset, vt docent communiter Doctores, quia versamur in materia graui; erit ergo talis dispensatio irrita, & ex se peccatum mortale. Sanchez *sup. Bonacina loco cit. num. 15.*

2 S Vppono secundò, quando Princeps, vel quicumque alius inferior legislator dispensat in sua lege, quam ipse condidit, dispensatio absque aliqua causa facta, valida est. Nauar. *præud. o. Connar. cap. alma mater. 1. part. 5. 1. num. 7.* Caiet. 2. 2. quæst. 95. art. 5. fin. Sotus *lib. 1. de iust. quæst. 7. art. 3.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 213.* Sanchez cum alijs *lib. 8. disp. 17. num. 24.*

num. 24. Ratio est, quia tunc legislator dispensat in re propria, & in propria voluntate, eam mutando, a qua sola vim habet lex. Hinc fit, Episcopum dispensantem in constitutione Synodi diocesane absque causa, valide dispensare, quia solus Episcopus habet suffragium decisivum, ideo est lex eius; non autem sic Archiepiscopus in provinciali constitutione, nam Archiepiscopus est inferior Concilio provinciali, Bonacina 2. tom. disp. 1. quæst. 2. punct. 3. num. 4. cum Sanchez lib. 8. disp. 17. num. 28. At etsi talis dispensatio valida sit, est tamen illicita, & peccatum, quia dispensare sine causa est prohibitum a iure, cap. cum omnes, de constitut. ubi prohibetur, ne inferiores dispensent in suis legibus, violaturque ius naturæ dictans, partem sui toto debere se conformare, & æqualitatem erga omnes debere seruari ex iustitia. Hoc autem peccatum, secluso scandalo, solum videtur veniale; quia non videtur res tanti momenti, quæpiam a legis obligatione absque causa eximere, eo quod hoc pendeat a voluntate legislatoris: at si addit scandalum, esset tunc mortale, ut quando nimis grauantur alij, ex eo quod aliquis absque causa solueretur a lege tributi. Nauarr. cap. 25. num. 5. Filiuc. sup. n. 314. & cum alijs Sanchez lib. 8. disp. 18. num. 7. Hinc sequitur, eum, qui petit dispensationem absque iusta causa scienter, peccare eo modo, quo concedens peccat, quia hunc inducit ad peccandum. Similiter vtens hac dispensatione sine causa concessa, valide tamen, peccat tantum venialiter, ut cum Nauar. Soto, Couarr. & alijs docet Sanchez ubi sup. num. 12. & cum his Filiucius ubi sup. modo tamen absit scandalum, & notabile damnum aliorum, vide in nostro Decalogo locis sup. cit. de his suppositis, vide Bonacina tom. 2. disp. 1. quæst. 2. punct. 1. & 3. Sequitur etiam, ea quæ dicta sunt de ipso legislatore, procedere etiam de eius successore ipsi æquali in officio, & potestate; nam æqualis in iurisdictione potest dispensare in legibus latis ab eo, cui ipse in iurisdictione successit; nam gaudet eade potestate; vnde Papa dispensare potest in legibus Canonicis, siue latis à Pontificibus, siue à Concilijs, & in legibus latis ab Apostolis tanquam Episcopis, & Pastoribus Ecclesiarum, ut in ieiunio, &c. & Episcopus in legibus synodalibus latis à suo successore. Clauis Regia lib. 3. cap. 15. n. 6. Suarez lib. 6. cap. 12. num. 5. & cap. 14. num. 2. & cum alijs Bonacina tom. 1. disp. 1. quæst. 2. num. 7. & 8.

3 Respondendo igitur ad titulum dubij, dico, varias adduci à Doctoribus causas ad iustificandam dispensationem matrimonialem, quarum quædam spectant ad dispensationem in communi, siue in quocumque gradu, alia verò ad certum gradum, de quibus sigillatim.

4 Prima ergo causa ad dispensandum est bonum pacis inter consanguineos, aut inter alias personas, ut est extinctio magnæ litis, euitatio grauis scandali, probabilis timor inimicitiarum, aut si dispensatio est causa obuiandi alicui magno delicto. Nauarr. cap. 22. num. vlt. Henric. lib. 12. cap. 3. num. 9. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 315. & communiter omnes apud Sanchez lib. 8. disp. 10.

5 Secunda est inæqualitas matrimonij ob lo-

ci angustiam, vel nimiam cognationem in loco, quem habitat, nisi tradatur consanguineis, vel affinis, hoc est, quando ob loci angustiam, vel nimis propagatam foemina coniunctionem, non reperitur matrimonium æquale, præterquam cum consanguineis, & affinis. Ita citati, Hurtado disp. 26. diff. 3. num. 11. Villalobos 1. part. tract. 14. diff. 16. num. 6. & communiter omnes apud Sanchez disp. 19. num. 12. Ratio est, quia expedit bono communi, ut matrimonium contrahatur inter pares, & æquales, ideo hispanè dicitur: *Si quieres bien casar, casa con tu igual*. Nec requiritur, quod in locis circumvicinis non reperitur matrimonium æquale; satis enim est, non reperiri in loco ipso mulieris, ut declarauit sacra Cõgregatio apud Sanchez, & Villalobos; non enim cogenda est mulier, ut extra patriam nubat. Nec requiritur ad verificandam hanc causam, ut inquisitio personæ æqualis fiat discurrendo per totum illum locum, sed satis est, quod maior pars sibi æqualium in loco, vel ciuitate, ubi habitat foemina, sint consanguinei, vel affines; non enim mulier ita adstringenda, ut cum vno, aut duobus possit nubere, sed danda est ei libertas, ut possit eligere, propter nimiam libertatem matrimonij, & eo quod multa requirantur, ut sint æquales, v. g. quod æqualitas reperiat in nobilitate, diuitijs, & moribus, & in ætate, de quo Sanch. ubi sup. num. 24. Filiucius sup. num. 316. & alij.

6 Tertia causa est defectus dotis competentis, ut foemina iuxta suam conditionem nubat extraneo æquali, hoc est, quando foemina non habet dotem competentem, ut possit nubere cum non consanguineo, aut affine; spectat enim ad bonum commune, ne mulieres ob defectu dotis maneant nuptæ, & ut ne nubant inæquali, sed æquali. Idem ob eandem rationem dicendum est de viro, si defectu substantiæ nequeat inuenire uxorem sibi dignam, nisi eam, inter quam, & ipsum est impedimentum, Hurtado sup. num. 1. fin.

7 Circa hanc tertiam causam notandū est primò, non dici foeminam carere dote competenti, si dos, quam habet, sufficiens sit, ut nubat sibi æquali absque dispensatione, quanuis non sufficiat, ut nubat viro maiori, ditiori, &c. quia in hoc nulla est pietatis causa, neque, Ecclesia debet fauere dispensando, ut querat virum sibi maiore; vnde talis defectus dotis non erit sufficiens causa ad dispensandum. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. n. 317. & alij. Secundò censetur causa sufficiens, periculum amittendi patrimonium, vel bonā illius partem, nisi nubat consanguineo, qui Doctor est, vel Procurator, &c. ut negotiū tanquam proprium gerere possit. Tertio, censeri foeminam pauperem, si nihil ipsa possideat, etsi parentes habeat diuites, si in eorum libertate sit relinquere bona, cui placuerit, relicta parua summa filia, vel legitima, quæ incompetens sit ad dotem; vel si non possunt se bonis spoliare, dum viuunt, ut vitam secundum statum conuenientem ducant; secus si habeat ius succedendi in bonis paternis, & compellendi eos, ut eam statim competenter dotent. Dicitur autē pauper, & carere dote, si verè eam non habeat, quauis habeat patrem diuitem habentem voluntatē dotandi illam, si ad eam dotandam ex pacto, aut obligatione aliqua non teneatur. Vi-

Malobos *i. part. tract. 14. diff. 26. num. 6* vide Filiucium *ubi supra*. Quartò, non cenferi foeminam pauperem, quæ bonis renuntiauit, ea intentione, vt titulo paupertatis obtineret dispensationem ad nubendum consanguineo; nam si hæc causa allegaretur, potius retraheret dispensatorem; si taceatur esset subreptitia: secus si non ea intentione, sed alio fine etiam inhonesto, quia reuera pauper esset, nec esset exprimens renuntiatio. Filiuc. *loco citato*, cum Sanchez *lib. 8. disp. 19. num. 26*. Quintò, si quando dispensatio quæritur, foemina vere pauper est, at dum expeditur dispensatio. Romæ vel apud Ordinarium, sit diues ob hæreditatem, vel legatum relicto, potest etiam renuntiare hæreditati, vel legato, antequam tacite, vel expresse acceptet, nec tunc cessat valor dispensationis: quia iura concedunt renuntiationem prædictam, eo quòd hoc non sit minuere proprium patrimonium, sed tantum non acquirere; non autem potest renuntiare in fauorem alterius, quia tunc prius natura includitur tacita aditio hæreditatis, aut legati, vt pluribus Sanchez *num. 27.* & cum eo Filiuc. *loco citato, versic. Quinto si*. Sextò, quoties foemina verè innupta remaneret, etiam si aliunde, quam ex paupertate id proueniret satis esset; omnibus enim pensatis dos sufficiens non esset. Filiuc. *sup. vers. Secto.*